1) 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승 10% 하락 10% 상승 10% 하락

EUR 7,204 (7,204) 14,676 (14,676)

GBP 3,728 (3,728) 3,860 (3,860)

JPY 5,908 (5,908) (108,431) 108,431

CNY 266,893 (266,893)

USD 681,798 (681,798) 389,789 (389,789)

합  계 965,531 (965,531) 299,894 (299,894)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 40,771,578 23,000,000

금융부채 (45,535,791) (27,117,365)

합   계 (4,764,213) (4,117,365)

변동이자율:

금융자산 - -

금융부채 - (1,542,938)

합   계 - (1,542,938)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 23

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

마. 금융자산의 양도 등

당사의 금융자산 양도는 전체가 제거되지 않는 형태로 이루어지고 있으며, 관련부채의 거래

상대방은 양도자산에 대한 소구권을 보유하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 당사의 금융

자산 양도는 전액 매출채권 양도이며, 관련부채는 단기차입금으로 계상되어 있습니다. 이와

관련된 세부사항은 다음과 같습니다.

8. 연구개발활동

가. 연구개발활동의 개요

(1) 연구개발 담당조직

(단위:천원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 - - - -

전기말:

변동이자율 금융상품 (15,429) 15,429 (15,429) 15,429

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

양도자산 관련부채 순포지션 양도자산 관련부채 순포지션

장부금액 7,035,791 7,035,791 - 5,717,365 5,717,365 -

공정가치 7,035,791 7,035,791 - 5,717,365 5,717,365 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 24

(2) 연구개발비용
   (단위: 천원)

나. 연구개발실적

다. 지적재산권 보유현황

구 분 제9기 제8기 제7기

연구개발비용 계 2,970,650 3,402,298 2,718,226

연구개발비 / 매출액 비율 1.9% 2.5% 2.0%

구분 연구과제 연구기관 결과 및 기대효과 상품화 여부
개발

연도

PI 필름

일반 절연용 PI 독자개발 일반 절연용으로의 매출 증대 상품화 완료 2013년

절연기판용 PI 독자개발 절연기판용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

에너지용 PI 독자개발 에너지용으로의 매출 증대 상품화 완료 2012년

Display용 PI 독자개발 Display용으로의 매출 증대 상품화 완료 2014년

전기,전자소자용 PI 독자개발 전기,전자 소자용으로의 매출 증대 상품화 진행중 2015년

구분 출원일 등록일 등록번호 소유자 내 용 주무관청

특

허

권

2002.01.24 2008.03.12 0814752

당사

폴리이미드 나노복합체 및 그

제조방법
특허청

2004.10.29 2008.12.10 0874363
폴리이미드 전구체의 분말 입

상체 제조 방법
특허청

2004.11.16 2006.03.13 0562469

열가소성 폴리이미드 공중합

체 그리고 그 제조방법 및연성

동박 폴리이미드 적층체

특허청

2005.12.05 2007.10.09 076728
폴리이미드 수지 및 연성 금속

박 적층체
특허청

2006.01.20 2008.07.03 0845328 폴리이미드 필름 특허청

[…]

JPY 5,908 (5,908) (108,431) 108,431

CNY 266,893 (266,893)

USD 681,798 (681,798) 389,789 (389,789)

합  계 965,531 (965,531) 299,894 (299,894)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 40,771,578 23,000,000

금융부채 (45,535,791) (27,117,365)

합   계 (4,764,213) (4,117,365)

변동이자율:

금융자산 - -

금융부채 - (1,542,938)

합   계 - (1,542,938)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

2) 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

3) 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(5) 금융자산의 양도 등

당사의 금융자산 양도는 전체가 제거되지 않는 형태로 이루어지고 있으며, 관련부채의 거래

상대방은 양도자산에 대한 소구권을 보유하고 있습니다. 당기말과 전기말 현재 당사의 금융

자산 양도는 전액 매출채권 양도이며, 관련부채는 단기차입금으로 계상되어 있습니다. 이와

관련된 세부사항은 다음과 같습니다.

31. 재무제표의 승인

동 재무제표는 2017년 2월 14일자 이사회에서 발행 승인되었으며, 2017년 3월 24일자 주

주총회에서 최종 승인될 예정입니다.

6. 기타 재무에 관한 사항

가. 대손충당금 설정현황

(1) 최근 3개 사업연도 대손충당금 설정 내역

당사는 매출채권에 대해 발생할 것으로 예상되는 손실에 대해 충당금을 설정하고 있습니다.

(단위:천원)

구  분
손  익 자  본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 - - - -

전기말:

변동이자율 금융상품 (15,429) 15,429 (15,429) 15,429

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

양도자산 관련부채 순포지션 양도자산 관련부채 순포지션

장부금액 7,035,791 7,035,791 - 5,717,365 5,717,365 -

공정가치 7,035,791 7,035,791 - 5,717,365 5,717,365 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

이 충당금은 개별적으로 유의적인 항목에 대한 구체적인 손상차손과 유사한 특성을 가진 금

융자산 집합의 발생하였으나 아직 식별되지 않은 손상으로 구성됩니다. 금융자산 집합의 충

당금은 유사한 금융자산의 회수에 대한 과거 자료에 근거하여결정되고 있습니다.

(2) 최근 3개 사업연도의 대손충당금 변동현황

(3) 매출채권관련 대손충당금 설정방침

개별적으로 손상징후가 식별가능한 채권은 개별법으로 적절한 대손설정률을 계상하며, 개별

적으로 중요하지 않고 유사한 성격별로 분류되는 집합채권은 과거 대손경험률을 고려하여

대손충당금을 설정하고 있습니다.

(4) 당기말 현재 매출채권의 회수기일기준 연령분석

나. 재고자산의 현황

(1) 최근 3개 사업연도의 재고자산 현황

(단위 : 천원)

구 분 계정과목 채권금액 대손충당금
대손충당금

설정률

제 9 기
매출채권 25,724,416 257,244 1%

합 계 25,724,416 257,244 1%

제 8 기
매출채권 19,024,382 190,228 1%

합 계 19,024,382 190,228 1%